22 | QUINTA-FEIRA,22 de agosto de 2024 CORREIO DO POVO

ATOS ADMINISTRATIVOS - LEI FEDERAL Nº 14.133, DE 01 DE ABRIL DE 2021

EDITAL PE 9204/2024 Objeto: Vigilância patrimonial armada na Fundação Escola Técnica Liberato

Salzano Vieira da Cunha, em Novo Hamburgo/RS.

DATA: 06/09/2024, às 09h. PROCESSO: 24/1956-0000081-1.

EDITAL PE 9205/2024 Objeto: Manutenção preventiva e corretiva nas aeronaves AS350 Esquilo do

Batalhão de Aviação da Brigada Militar (BAvBM), em Porto Alegre/RS.

DATA: 06/09/2024, às 09h. PROCESSO: 24/1203-0007538-5.

EDITAL PE 0456/2024 Objeto: Registro de preços de equipamentos/materiais

médico-hospitalares/enfermagem.

DATA: 10/09/2024, às 09h. Processo: 24/1300-0004568-2.

EDITAL PE 0457/2024 Objeto: Câmeras fotográficas digitais.

DATA: 10/09/2024, às 09h. Processo: 24/1205-0001505-0.

ABERTURA PREGÃO ELETRÔNICO

ATOS ADMINISTRATIVOS - LEI FEDERAL Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993

Pregão Eletrônico 9231/2022 Processo Administrativo 22/1203-0000553-0

Objeto: Serviço de Médico Psiquiatra para o Departamento de Saúde da Brigada Militar em Porto

Alegre e Santa Maria/RS.

A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna pública a REVOGAÇÃO DO PREGÃO

ELETRÔNICO acima informado, nos termos do § 3º do Artigo 49 da Lei nº 8.666/93, por razões de

interesse público decorrente de fato superveniente justificado, considerando a realização de nova

licitação de mesmo objeto no mesmo expediente, com seu resultado já homologado.

Felipe Moreira Cruzeiro

Subsecretário CELIC/SPGG

AVISO DE REVOGAÇÃO

EDITAL CRE 0057/2024 Objeto: Reforma e ampliação do Presídio Estadual de Cachoeira do Sul,

localizada na Rua Esperanto, n° 592 – Cristo Rei, Cachoeira do Sul/RS.

DATA: 11/10/2024, às 09h. PROCESSO: 24/0602-0001402-6

EDITAL CRE 0058/2024 Objeto: Contratação de empresa especializada para elaboração de Projeto

Executivo e execução de obra de reforma e reestruturação do Presídio Regional de Passo Fundo (PRPF).

DATA: 14/10/2024, às 09h. PROCESSO: 23/0600-0000399-8.

ABERTURA CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA

Pregão Eletrônico 0379/2024 Processo 24/1300-0003763-9

Objeto: Caminhões autotanques e reboques para botes infláveis.

A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, com base na Informação DICAT/DPLAN nº

0304/2024 (fls. 239/241), torna pública a RETIFICAÇÃO do Edital em epígrafe. REAGENDA-SE a data

de abertura da sessão para o dia 04 de setembro de 2024, às 09h.

AVISO DE RETIFICAÇÃO E REAGENDAMENTO

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
GOVERNANÇA E GESTÃO

JULIANA ZANATTA / INTERNACIONAL

A
Dupla Gre-Nal já co-
nhece os seus adversá-
rios nas quartas de fi-
nal do Campeonato

Brasileiro feminino. Nessa quar-
ta-feira, com a realização da úl-
tima rodada da fase de grupos,
foram definidos os últimos dois
classificados para a etapa elimi-
natória da competição. Inter e
Bragantino ficaram, respectiva-
mente, com a sétima e oitava
colocações. As outras seis va-
gas já estavam definidas com
Corinthians, Ferroviária, São
Paulo, Palmeiras, Cruzeiro e
Grêmio. Da mesma forma, os
quatro rebaixados já haviam si-
do decididos na rodada ante-
rior: Santos, Botafogo, Atlético-
MG e Avaí.

O Inter entrou em campo no
Sesc Campestre dependendo
apenas das próprias forças pa-
ra seguir adiante na competi-
ção. Era preciso, no entanto,
vencer. Ainda mais quando os

resultados paralelos não deixa-
vam margem para tropeços. En-
quanto as Gurias Coloradas se-
guiam empatando sem gols
com As Sereias, Bragantino e
América-MG venciam, jogando
as gaúchas para a nona coloca-
ção, consequentemente fora da
zona de classificação para as
quartas.

A tranquilidade demorou um
pouco mais do que o esperado,
mas veio enfim aos 30 minutos,

quando Priscila, medalhista de
prata em Paris-2024, aproveitou
cruzamento da direita para
abrir o marcador. A partir daí,
qualquer resistência que havia
das santistas foi por terra. O se-
gundo gol, de Letícia Monteiro,
veio ainda no primeiro tempo.
Na etapa final, a própria Letícia,
Belén Aquino, Zóio e Tamara
Bolt ampliaram. O Santos des-
contou com Carol Baiana e Pao-
la, mas a vitória colorada por 6
a 2 estava selada. A adversária
nas quartas será a Ferroviária.

O Grêmio já estava classifi-
cado de forma antecipada, mas
brigava ainda por uma coloca-
ção melhor que desse a vanta-
gem de decidir em casa as
quartas. No entanto, com a der-
rota por 4 a 0 para o São Pau-
lo, as gaúchas terminaram no
sexto lugar. Como as paulistas
ficaram com o terceiro lugar,
ambos os times voltam a se en-
frentar pelas quartas de final.

Equipe colorada goleou o já rebaixado Santos pelo placar de 6 a 2, ontem à tarde, no Sesc Campestre

Grêmio vai enfrentar o São Paulo, enquanto o Inter terá pela frente

a Ferroviária. Os dois gaúchos vão decidir a vaga fora do Estado

Esportes

n Jogos de ida, domingo
Bragantino x Corinthians
Inter x Ferroviária
Grêmio x São Paulo
Cruzeiro x Palmeiras
n Jogos de volta, quarta-feira
Corinthians x Bragantino
Ferroviária x Inter
São Paulo x Grêmio
Palmeiras x Cruzeiro

A Vila Paralímpica dos Jogos
de Paris-2024 já conta com atle-
tas brasileiros. Ontem, os 75 pri-
meiros chegaram ao local, na re-
ta final de preparação para a
competição, que acontece entre
os dias 28 de agosto e 8 de se-
tembro. Do Brasil, os pioneiros
na Vila foram os representantes

de remo, tênis de mesa, vôlei
sentado, tiro com arco, halterofi-
lismo e bocha.

Para esta quinta-feira, é espe-
rada a chegada da delegação do
goalball, com mais 12 atletas
das seleções masculina e femini-
na. Os últimos a chegarem serão
os esgrimistas, no dia 30.

Mesmo após testar positivo
duas vezes para a substância
clostebol, proibida pela Agência
Mundial Antidoping (Wada), o
tenista italiano Jannik Sinner
foi absolvido de uma punição
mais grave. Segundo a Agência
Internacional de Integridade do
Tênis (Itia), o número 1 do mun-
do perderá pontos no ranking
da ATP – mas seguirá na lide-
rança – e também o dinheiro da
premiação conquistada na com-
petição onde esteve suposta-
mente dopado, o Masters 1000

de Indian Wells.
A decisão da Itia divulgada

na terça-feira, foi interpretada
por outros competidores como
favorável ao jogador e tomada
após uma contestação do atleta
de que teria se contaminado
não intencionalmente. O closte-
bol é um agente anabólico proi-
bido pela Wada.

O caso de Sinner aconteceu
em março deste ano, quando
testou positivo para a substân-
cia em 10 e 18 de março deste
ano. O tenista é considerado

inocente até que se prove o con-
trário, de acordo com a decisão
da Itia.

Ao contrário do caso do te-
nista italiano, outros atletas do
tênis já tiveram suas carreiras
interrompidas pelo mesmo su-
posto uso de substâncias proibi-
das, só que tiveram que aguar-
dar a conclusão de sua inocên-
cia afastadas da quadra. Foi o
caso da brasileira Beatriz Had-
dad, entre 2019 e 2020, e da ro-
mena Simona Halep, entre
2023 e 2024.

esportes@correiodopovo.com.br
e futebol@correiodopovo.com.br

Brasileirão feminino
define jogosdasquartas

QUARTAS DE FINAL

Vila recebeprimeirosbrasileiros
JOGOS PARALÍMPICOS

Sinnerescapadeumapuniçãomais grave
DOPING

22/08/2024 08:31:51 SPGG/COORD/SERV/349714301 PE 9205/2024 AGUARDANDO PUBLICAÇ... 558

24120300075385